ATA DA 81ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2016

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 81ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Maria de Lourdes Santos Gil – Presidente, Fábio Roberto Amadio

– 1ª Secretário e Aguinaldo Pires Galvão – 2ª Secretário. Em seguida a Senhora Presidente

solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins,

Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Luiz Carlos Galvão, Maria de Lourdes Santos

Gil, Noriko Onishi Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César Sacoman.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 80ª Sessão Ordinária, realizada em 24 de

outubro de 2016. O Vereador Rogério César Sacoman solicitou a dispensa da leitura, uma vez

que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa.  Lido

requerimento de pesar pelo falecimento de David Lucas Alves, Aparecida Amador Bonora,

Kunnio Sugano, Dionísio Soares Malta, Altazino Luiz Gonçalves, Mario Benvindo,

Wilson Beltrão da Silva Junior, João Lino dos Santos, Reginaldo Aparecido Lino dos

Santos, Maria Agostinha Retamero Gargia, Alice Ferreira dos Santos, Carlos Zanardi,

Manoel Azevedo da Nóbrega, Sumika Irano, Edmilson Batista do Nascimento, Maria

Madalena Calanca Lourencetti, Luiz Paulo da Silva, Agustinho Laveso, Setuku Sakata,

Juanias de Jesus Chagas, Angelina Maroni da Silva, Adelaide Gomes dos Santos,

Claudia Aparecida Ambrósio da Rocha, Elza Mesquita Serva Pesce, e Augusto José dos

Santos. Foram lidos os seguintes ofícios. Ofício do Prefeito do Município sugerindo a data de

08/11, às 11 horas, para prestar informações sobre as podas de árvores de nossa cidade. Ofício

do Ministério Público do Estado, 1ª Promotoria de Justiça de Adamantina, sobre as

irregularidades e retirada de árvores ornamentais da cidade. Foi lido e despachado para as

comissões competentes o seguinte projeto: Projeto de Decreto Legislativo nº 005/16 –

Vereadores Rogério César Sacoman e Roberto Honório de Oliveira – que “Concede ao

Excelentíssimo Senhor Ed Thomas, Deputado Estadual, o título de Cidadão Adamantinense”,

pelos relevantes serviços prestados ao nosso município. Em seguida foram lidos e

despachados para serem apreciados na Ordem do Dia os Requerimentos nºs 366 a 379/16.

Finalmente foram lidas e despachadas ao Senhor Prefeito para as providências cabíveis as

Indicações nºs 360 a 372/16. Após a leitura de todo o material, a Senhora Presidente deixou

livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores usaram da

palavra para comentar sobre suas Indicações, Requerimentos, e demais proposições

apresentadas. Logo após os comentários, a Senhora Presidente informou a todos que, não

havendo mais nada para ser tratado no Expediente, a Senhora Presidente passou para a

ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores, foram apreciadas as

seguintes proposições. Projeto de Lei nº 040/16 – PM – que “Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Adamantina para o exercício de 2017.” Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 355/16 – PM – que “Dispõe sobre os

valores básicos unitários do metro quadrado (m²) de terrenos e edificações para apuração do

valor venal dos imóveis e consequente cálculo dos impostos sobre a propriedade predial e

territorial urbano – IPTU.” Deixado livre o uso da palavra, os Vereadores se manifestaram

sobre o projeto. Os Vereadores Fábio, Rogério e Luiz Carlos confirmaram a posição em ser

contra o projeto, como aconteceu na 1ª votação. Os Vereadores Hélio, Noriko, Aguinaldo e

Roberto não confirmaram a votação a favor do projeto como ocorreu na 1ª votação, ainda

mais com a ausência do Vereador Diniz, favorável ao projeto, por motivo de doença. Segundo

o Vereador Hélio, o Prefeito foi avisado para retirar o projeto, o que não concordou em salvar

o projeto. Colocado em votação, foi rejeitado por sete votos a zero. Requerimento nº 366/16

– Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita do deputado Rodrigo Maia, que a Câmara dos

Deputados envie 200 exemplares da Constituição do Brasil, 200 do Código Civil e 200 dos

Direitos do Consumidor, a serem destinados a alunos do curso de Direito, 1º ao 5º ano da

UNIFAI. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 367/16 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que

solicita as seguintes informações: 1 – Qual o valor total relativo ao pagamento de precatórios

pela nossa municipalidade nos períodos janeiro/2013 a janeiro/2016 e fevereiro a outubro de

2016? 2 – Referidos precatórios se originaram em que anos? Mencionar valores totais por ano

de origem; 3 – Estão previstos pagamentos, a título de precatórios, nos meses de novembro e

dezembro? Se positivo, qual o valor total? Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 368/16

– Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita do Ministro da Saúde, Dr. Ricardo Barros, que o

governo federal, via Ministério da Saúde, destine um Sistema de Vídeo Endoscopia Flexível.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 369/16 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita do

Secretário Estadual da Cultura, José Roberto Sadek, que seja destinado novo acervo de obras

paradidáticas, literatura infanto-juvenil e adulta, poesia e prosa, à Biblioteca Pública de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 370/16 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão,

que solicita as seguintes informações: Os montantes gastos em recursos humanos com a

Secretaria e seus respectivos diretores e funcionários; Quem ocupou a Diretoria de Turismo

no período de 2014 a 2016, nome, referência e onde exerceu suas atividades, se foi na

Secretaria ou outro setor da Prefeitura? Especificar nome e a formação universitária dos

servidores que ocupam e ocuparam cargo em comissão no período de 2014 a 2016. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 371/16 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita as

seguintes informações: Quem é o Diretor, hoje, da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e

Recreação? Quem é o responsável pelo acompanhamento de todos os funcionários, técnico de

handeball, futsal, natação, futebol, atletismo, tênis de mesa e ginástica? Quem é a pessoa

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do livro de ponto? Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 372/16 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e Maria de Lourdes Santos

Gil, que solicitam as seguintes informações: Levantar quantos veículos leves, pesados, motos,

maquinários tem hoje sem condições de serem utilizados? Especificar ainda as verdadeiras

condições de cada um. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 373/16 – Vereadores Aguinaldo

Pires Galvão e Maria de Lourdes Santos Gil, que solicitam seja oficiado o Deputado Estadual

João Caramez, objetivando apresentar emenda ao orçamento da União para 2017 no valor de

R$ 100.000,00 ao IAMA. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 374/16 – Vereadores

Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins e Maria de Lourdes Santos Gil, que

solicitam do Deputado Estadual João Caramez apresentar emenda no valor de R$ 200.000,00

para ser utilizado em obras de infraestrutura urbana em bairros periféricos de nossa cidade.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 375/16 – Vereadora Noriko Onishi Saito, que solicita ao

Deputado Estadual Reinaldo Alguz sua interferência junto à Secretaria Estadual de Esporte,

Lazer e Juventude, objetivando a destinação de uma academia ao ar livre para ser instalada na

área de lazer do bairro Oiti/Tipuanas. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 376/16

– Vereadora Noriko Onishi Saito, que solicita ao Deputado Estadual Jooji Hato apresentar

emenda no valor de 100.000,00, para ser repassado ao Lar dos Velhos de Adamantina para

compra de um veículo, tipo Van, para o transporte dos idosos. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 377/16 – Vereador Roberto Honório de Oliveira, que solicita ao Deputado Estadual Ed

Thomas, solicitando apresentar Emenda no orçamento do Estado no valor de R$ 300 mil

reais, a serem alocados em obras de infraestrutura urbana (recapeamento e/ou pavimentação

asfáltica). Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 378/16 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que

solicita ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz a elaboração de Emenda no valor de R$

300.000,00 ao IAMA para reforma do prédio. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 379/16

– Vereador Rogério César Sacoman ao Deputado Estadual Ed Thomas apresentar emenda no

valor de R$ 300 mil para ser alocado em obras de infraestrutura urbana (construção de guias,

sarjetas e asfalto) em bairros periféricos de nosso município. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais

havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à

EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes

Vereadores. Noriko. Parabenizou o atendimento do Pronto Socorro da Santa Casa pela

eficiência no atendimento com as pessoas, principalmente aquelas que sofrem acidentes de

trânsito, como aconteceu com ela mesma, que levou uma pessoa para ser atendida. Roberto.

Parabenizou os voluntários e os atiradores do TG de Adamantina pela realização da campanha

do alimento, para serem distribuídos no Natal às famílias carentes. Aguinaldo. Usou a

Tribuna para se defender, segundo ele, sobre comentários maldosos que recebeu do Sr.

Antônio Moreno na rede social, dizendo que o mesmo só se preocupou durante o tempo que

era colaborador da administração do Prefeito Ivo Santos em colocar sua filha na Prefeitura

para exercer cargo sem nenhuma necessidade, Diretora de Turismo, por isso fez um

requerimento de informação para tomar conhecimento do seu trabalho à frente da Diretoria.

Falou sobre a criação da nova cooperativa que irá desenvolver o centro de distribuição de

alimentos da nossa agricultura familiar. Hélio. Parabenizou o autor do livro “Revivendo

Adamantina”, do Senhor escritor João Carlos Rodrigues. Falou sobre as respostas de seus

requerimentos de informação, principalmente os da Empresa Castelluci. Nada mais havendo

para ser tratado na presente sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e,

invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou

encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida

e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a

redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ******

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Presidente

FÁBIO ROBERTO AMÁDIO                                       AGUINALDO PIRES GALVÃO

1ª Secretário                                                                               2ª Secretário